(64) Si vero, ut aliis visum est, super aquas posita sphaera, etc. Aquas intellige inter firmamentum

D et cælum empyræum.

(65) Nam quod in terra montes excelsi, etc. Citatur a Beda, libro *De natura rerum*, cap. 26, ubi videndæ Glossæ incerti auctoris.

(66) *Pleiades*. Editio Basileensis, et libri R. et P. *Pliades*. Qua de lectione in *Etymologico* suo doctissimus Vossius, voce *Virgilivæ*.

(67) *Terrenum quodammodo imbrem Nilo inundante suscipiunt*.

..... *Cæloque vacante*
Terrestrem pluviam diffusam porrigit annis,
 de Nilo Alcimus Avitus *Poematum* lib. 1; apud Græcos vero Philo Judæus 1 *De vita Mosis*, p. 654: Ἐπεὶ καὶ γῆ πολλὰκις ὑετὸν ἤνεγκεν. Ὁ γὰρ ἐν Αἰγύπτῳ ποταμὸς κατ' ἔκαστον ἐνιαυτὸν κατὰ ἐπιβάσει πημάτων, ὅταν ἀρθεύῃ τὰς οὐρούς, τί ἕτερον ἢ ὑετός;

XXIV. Quid de fontibus dicemus et fluviis, qui perenni in mare fluunt meatu? Et per divinam Providentiam nec illis abundans cecidit cursus, nec mare tantas aquarum recipiens copias ullum sentit augmentum, sed in eadem mensura et ea quæ conferunt, et ea quæ ibi conferuntur elementa perdurant. Sed dicis mihi: Salsa aqua naturaliter consumit fluentum dulce, quod ei fuerit infusum. Et in hoc ergo manifestum est Providentiæ opus, ut salsum faceret illud elementum, in quod cursus omnium aquarum, quas ad usum hominibus præstiterat, declinavit; uti ne per tanta sæculi spatia, repletus maris alveus inundationem perniciosam terris et hominibus redderet. Nec ita quisquam insipiens erit, ut hanc tantam rationem tantamque providentiam ab irrationabili natura arbitretur esse dispositam.

XXV. Quid autem de virgultis, quid de animalibus dicam? Nonne per providentiam factum est, ut cum senecta temporis resolverentur, virgulta quidem vel plantis vel seminibus quæ ipsa dederint, animalia vero per progeniem reparantur? Et mira quædam dispensatione Providentiæ nascituro pecori lac præparatur in uberibus, ac statim ut natum fuerit, nullo docente scit ubi alimentis suis horrea requirat. Gignuntur autem non solum mares, sed et feminae, ut ex utroque possit rursus constare posteritas. Sed ne ut putent homines, viderentur hæc naturæ quodam ordine et non dispensatione fieri Conditoris, pauca quædam ad iudicium et documentum providentiæ suæ, mutato

A ordine genus servare jussit in terris, verbi gratia ut per os conciperet corvus, et per aurem mustela generaret (68), ut aves nonnullæ sicut gallinæ, interdum ova vel vento vel pulvere concepta (69) parerent, alia quædam animalia marem vicibus alternis in feminam verterent et sexum per annos singulos commutarent, ut lepores et hyænxæ, quas belluas (70) vocant, alia etiam ex terra orientur atque inde sumerent carnem, ut talpæ, alia ex cinere, ut viperæ, alia ex putrefactis carnibus, ut vespæ quidem equinis (71), apes autem bubulis, alia ex simo bouum (72), ut scarabæi, alia ex herbis, ut de ocimo scorpius (73), et rursus herbæ ex animalibus, ut ex cornu cervi vel capræ apii et asparagi.

B XXVI. Et quid opus est plura enumerare, in quibus divina Providentia mutato ordine eo qui a natura datus putatur, multimodis differentiis nativitate animalium constare voluit, ex quibus non irrationabilis rerum cursus, sed ipsius dispensatus ratione doceretur? Aut non et in hoc plenissimum demonstratur opus divinæ Providentiæ, ubi ex terra et aqua ad vitam hominum semina jacta reparantur? quæ cum terræ fuerint mandata, voluntate Dei humorem quem suscepit gleba, velut uberibus suis seminibus immulget. Aquis enim inest quædam vis spiritus a Deo dati ex initio, cujus opere habitus futuri corporis, in ipso statim semine formari incipit et per culmum spicamque restitui; turgefacto etenim ex humore seminum grano, per angustos quosdam venarum meatus

COTELEBII NOTÆ.

ἔστι κἀνωθεν ἐπιπύφων; libro *De profugis*, p. 476: Νελλος μονοὺν ἀντίμιμον οὐρανοῦ δύναμιν ἐπιδακρυσοῦσαι θεῶν, κἀνωθεν ἄνω βυν. Et lib. III *De vita Moïsis*, p. 683: Θεοπλαστοῦσι τῷ λόγῳ τὸν Νελλον Ἀγγύπτιοι, ὡς ἀντίμιμον οὐρανοῦ γεγονότα, καὶ παρτῆς χώρας σεμνηγοροῦσιν. Ad quæ respectum dubio proci ab Heliodoro in lib. IX quando scribit, θεοπλαστοῦσι τὸν Νελλον Ἀγγύπτιοι, καὶ κραιττόνων τὸν μέγιστον ἄγουσιν, ἀντίμιμον οὐρανοῦ τὸν ποταμὸν σεμνηγοροῦντες, οἷα θῆ διχα νεφώσεων καὶ δευτῶν ἀπρίων τὴν ἀρουμένην αὐτοῖς ἄρδοντος [al. ἄρδοντα], καὶ εἰς ἔτος ἀεὶ τεταγμένως [al. τεταγμένον] ἐπομβρίζοντες [al. ἐπομβρίζοντα]. Insignis quoque est locus Gregorii Nazianzeni orat. 23, in ipso statim exordio: Ποταμὸς ἐκ γῆς βυν καὶ παραγίτων ὄρια, ita antiquissimus codex Regius 155, cum alii sex ejusdem Bibliothecæ habeant ὄρια. Ad Theodoritam quæst. 49 in Exodum.

(68) *Ut per os conciperet corvus, et per aurem mustela generaret.* Licet ista lectio confirmari possit per ea quæ in Aristotelis III *De generatione animalium*, 6, Plinio, lib. X, cap. 12; et Martiali *Epigrammatum* XIV, 74, de corvo leguntur: quia tamen vox corvus adest a sex libris assa. quos cum editis contuli, videtur scripserisse Rufinus: *Ut per os conciperet, et per aurem mustela generaret*; qua de fabula dixi ad Barnabam. Sed nihil affirmo.

(69) *Ova vel vento vel pulvere concepta.* Ἀνεμίαια, ἀνεμίαια, ἀπηνέμα, ζεφύρια, οὐρία et οὐρενα, νεφέλα, subreptianæ, νρινα et ινανία. Ut intelligunt parum ovum in his S. Irenæi verbis lib. III, c. 15: *Si autem aliquis quasi parvum ovum deditum semet*

ipsum ipsis præbeat imitationi illorum, et redemptionem illorum consecutus est. Quem ego locum aliter soleo legere, ad hunc modum: *Si autem aliquis quasi pravum ovum editum, semetipsum ipsis præbeat, initiationem illorum*: κακὸν ὄν, juxta adagium κακοῦ κόρακος κακὸν ὄν. *Mali corvi malum ovum.* Epiphanius hæresi 26, num. 4 *De iisdem hæreticis* de quibus Irenæus, ἀπὸ Νικολάου ὡς ἀπὸ οὐπλοῦ ὄν, ὅπως σκορπίοι ἢ εἰς ἀσπίδων γεννημένοι. A Nicolao velut subventianæ serpentis ovis scorpii, sive aspidibus prognati.

(70) *Belluas.* Vide not. ad S. Barnabæ epistolam, c. 10, *Patr. Gr.* t. II. Edit.

(71) *Vespæ quidem equinis.* Sic vulgo. Sed turbant Servius ad *Georgicon* IV, et I *Æneidos*, atque Isidorus *Originum* lib. XI et XII, cap. ult.

(72) *Ex simo bouum.* Eadem est sententia Hori Apollinis lib. I *Hieroglyph.*, cap. 10, atque Eurtathii in *Hexæmeron*, p. 44. Alii scarabæorum seu cantharorum ortum ad asini sterces et cadaver referunt; unde et κἀνωρον ἀπὸ τοῦ κἀνωρος dictum volunt. Conciliari tamen in simo possunt, ex Aristotele lib. V *De historia animalium*, cap. 19, ubi de μηλόδοθασι et κωνόδοροις. Omitto Hispanensem Isidorum, qui crabronæ cum scarabæis videtur confudisse. Apud S. Augustinum cap. 7 libri *Retractionum*, a multis stercorea hæc origo vocatur in dubium, a multis ignoratur.

(73) *De ocimo scorpius.* Traditur quoque apud Plinium *Naturalis historiae* lib. XX, cap. 13. Mox de asparagi (codex Regius *asparagi ἀσφαραγοῖ*) lege idem magnum opus lib. XIX, cap. 8.

vis illa spiritus, quæ inesse aquis data est, utpote incorporea transcurrens, ad incrementum semina suscitât et crescentium species format. Ministerio igitur humidis elementis, cui vitalis ille spiritus inaitus semper et ingenitus est, efficitur ut non solum reparetur, sed ut per omnia similis species et forma his quæ jacta fuerint seminibus redeat. Quæ ratio cui vel brevem sensum habenti, per irrationabilem naturam, et non per divinam sapientiam constare videbitur? Denique etiam hæc ad similitudinem humanæ nativitatæ formata sunt; videtur enim terra vulvæ locum tenere, cui semen injectum per aquæ et spiritus vim, sicut supra diximus, et formatur et alitur.

XXVII. Sed et in hoc admiranda est divina Providentia, quod videre nos quidem et agnoscere facit quæ sunt, quo modo autem et qualiter fiant, in secreto posuit et occulto, ut non indignis ad agnitionem subjaceant, sed dignis et fidelibus cum meruerint, pateant. Ut autem rebus ipsis et exemplis probemus, nihil omnino ex terrena substantia seminibus dari, sed totum ex elemento aquæ et spiritus qui inest ei virtute constare, pone mihi verbi gratia in cratere aliquo amplissimæ magnitudinis injici terræ talenta centum, et seminentur in eo diversæ species seminum vel olerum vel etiam virgultorum, his præbeatur ad rigandum aqua sufficiens, et per annos plures habeatur ista diligentia, congregentur autem semina quæ collecta fuerint, verbi gratia frumenti vel hordei aliarumque specierum per singulos annos seorsim, donec uniuscujusque seminis acervus ad centum talentorum pondus ascendat, tum etiam arbores avulsæ radicibus appendantur, et his omnibus ex cratere sumptis appendatur terra, centum sua nihilominus talenta salva restituet. Unde ergo dicemus omne illud pondus, omnemque quantitatem seminum diversorum atque arborum surrexisse? nonne evidenter apparet, quia ex aquis? Terra enim quod suum est, integrum tenet, aqua vero quæ per singula injecta est, nusquam prorsus est, ob potentem divinæ conditionis virtutem, quæ per unam aquæ speciem tantorum seminum virgultorumque et substantias reparat, et species format, et genus fenore multiplicato custodit.